
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  235                        PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 3 DE MARÇO DE 2011

Declara ponto facultativo nas datas que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º É facultativo o ponto nos dias 7, 8 e 9 de março de 
2011, nas repartições públicas da administração direta e indireta 
do Poder Executivo do Município de Palmas.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica 
aos serviços essenciais que, por sua natureza, exijam plantão 
permanente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 3 de março de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Gabinete do Prefeito

Coordenadoria da Juventude e Esportes

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  VIGÊNCIA DE CONVÊNIO
DE “OFÍCIO”

N.º 001/2011

ENTIDADE: Federação Tocantinense de Kich Boxing 

CONVÊNIO N.º 042/2010 PROCESSO N.º 21137/2010 

DATA 
ASSINATURA
15/07/2010 

DATA DA 
PUBLICAÇÃO 
     23/08/2010 

VIGÊNCIA ORIGINAL 

05/07/2010 à 05/09/2010 

VALOR 

R$ 9.000,00 

Último Pagamento TEMPO DE ATRASO DE 
PAGAMENTO: 150 dias 

VIGÊNCIA ATUALIZADA:
30/03/2011 

DIPOSITIVOS LEGAIS: 
Cláusula Quarta – Da vigência - § 4.1 

AUTORIZAÇÃO: 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004-PP/
SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2011

Processo nº: 28861/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial n.º 004/2011, sucedido em 01/02/2011, às 15h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 
e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as 
alterações promovidas, no que couber). 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ 
SOLDI FAGUNDES LTDA-ME 11.528.145/0001-86 
Ite
m

Uni
d

Qtd Descrição Valor Unit.  Valor total 
R$

Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Coffe Breack, para 4.000 
(quatro mil) pessoas, conforme cardápio abaixo 
relacionado: 
   Cardápio: 
· 04 tipos de salgados  
· 03 tipos de bolos 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Gabinete do Prefeito   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Previpalmas   5

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONVÊNIO
DE “OFÍCIO”

N.º 002/2011

ENTIDADE: Associação de Bicicross Norte Palmense 

CONVÊNIO N.º  043/2010 
PROCESSO N.º 21908/2010 

DATA 
ASSINATURA

15/07/2010

DATA DA 
PUBLICAÇÃO 
     23/08/2010 

VIGÊNCIA 
ORIGINAL 
10/07 à 10/09/2010 

VALOR 

R$ 3.000,00 

Último Pagamento TEMPO DE ATRASO DE 
PAGAMENTO: 150 dias 

VIGÊNCIA ATUALIZADA 
30/03/2011

DIPOSITIVOS LEGAIS: 
Cláusula Quarta – Da vigência - § 4.1 

AUTORIZAÇÃO: 

Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência 
original a colaboração mútua entre seus celebrantes, tendo em vista o atraso no 
repasse dos recursos financeiros a essa Entidade, por 150 (cento e cinquenta) 
dias, ou seja, até o dia 28/02/2011, observando o prazo para encaminhamento da 
Prestação de Contas respectiva. 

OBs; estamos solicitando através deste “ TERMO ” a prorrogação de prazo de 
vigência deste convênio, e informamos que a referida solicitação se deve ao 
grande atraso no pagamento do mesmo.

      Palmas, 02/03/2011. 

Kairo Bernardo de Sousa 
Coordenador de Juventude e Esportes 

Consoante os dispositivos legais acima indicados, fica prorrogada a vigência 
original a colaboração mútua entre seus celebrantes, tendo em vista o atraso no 
repasse dos recursos financeiros a essa Entidade, por 150 (cento e cinquenta) 
dias, ou seja, até o dia 28/02/2011, observando o prazo para encaminhamento da 
Prestação de Contas respectivamente. 

OBs; estamos solicitando através deste “ TERMO ” a prorrogação de prazo de 
vigência deste convênio, e informamos que a referida solicitação se deve ao 
grande atraso no pagamento do mesmo.

      Palmas, 02/03/2011. 

Kairo Benardo de Sousa 

Coordenador de Juventude e Esportes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 235 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 02 de março de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
109-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2010

Processo nº: 18.249/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Presencial n.º 109/2009, sucedido em 30/06/2010, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

DENTAL TOCANTINS COM. DE PROD. ODONT. LTDA 07189.471/0001-39

Item Unid Qtd Descrição Valor
Unit.

Valor total 
R$

1 Und 7

FOTOPOLIMERIZADOR Fonte de Luz LED: CW 
(emissão contínua) Meio ativo: semicondutor 
Comprimento de onda: 470 mm Sonda: Acrílica 8 
mm (diâmetro) Área do feixe: 0,5 cm² Timer de 
tempo: programável 20 em 20s Sonorizador: a cada 
10s Alimentação: 90/240V - 50/60Hz Dimensões: 
25x200mm Peso Total: 0,250kg Registro na ANVISA 
Luz fria, não aquece a resina, nem o dente; Luz 
espectralmente mais seletiva que lâmpadas 
convencionais; > Equipamento compacto e simples> 
Acoplável em equipamentos padrões> Sonda de alta 
eficiência e resistente a impactos > Tempos 
programáveis de aplicação> Baixo consumo de 
energia> Maior tempo de vida útil> Não utiliza 
lâmpada, nem filtroCom garantia de no mínimo 12 
meses e assistência técnica regional 
(preferencialmente em palmas).

540,00 3.780,00

2 Und 8

AMALGAMADOR CAPSULAR ANALÓGICO 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICASTemporizador 
eletrônico escala de 0 a 20 segundos;Programação 
de tempo 50/60 hz com memória ao final de cada 
operação, garantindo repetibilidade do tempo 
solicitado; Chave geral luminosa; Capa injetada em 
ABS com película em poliuretano;Base metálica para 
proporcionar perfeita estabilidade;Voltagem - (VAC) 
Bivolte 127/220 V;Freqüência 50/60 Hz;Largura x 
altura x comprimento (cm)18,5 x 14,8 x 21,5;Peso 
(kg) 3,10.ESPECIFICAÇÕES GERAISTampa 
protetora em acrílico de alto- impacto 
transparente;Dispositivo de segurança com micro-
chave /switch interrompendo o funcionamento do 
equipamento com a abertura da tampa;Haste 
batedora com 4200 oscilações por minuto, grande 
amplitude e movimentos helicoidais, oferencendo a 
homogeneização ideal;Sistema de amortecedores 
que anulam as vibrações transmitidas pela 
freqüência da haste; Extremamente silencioso.

510,00 4.080,00

3 Und 5 AUTOCLAVE 21 L; modelo horizontal; câmara de 3175,22 15.876,10

inox; desaeração e despressurização automática, 
com secagem eficiente e secagem extra; potência de 
1600W; tempo total de esterilização de 55 minutos (1 
ciclo); bivolt; garantia de 2 anos; consumo de energia 
de 500W a cada ciclo; acessórios: 3 bandejas, 1 
suporte, copo graduado, fusível, braçadeira, amostra 
de mangueira, manual de instruções em português e 
assistência técnica local. 

4 Und 4

COMPRESSOR ODONTOLOGICO Isento de óleo 
MS6/30; compacto e silencioso; ideal para 
instalações médicas, odontológicas e outras 
atividades que exijam ar comprimido isento de óleo; 
Reservatório com pintura interna anticorrosiva; tipo 
pistão; unidade compressora de ferro fundido; 
acionamento direto; 2 cilindros em V; monofásico 
220V; regime de trabalho intermitente; pressão 
diferencial de 40 lbf/pol² (pressostato); nível de ruído: 
78 dB (A), medido a 1 metro de distância, com fundo 
de 65 dB (A); diâmetro de saída: 1/4 pol; tamanho: 
440 x 670 x 440 mm (largura x altura x comprimento).

2500,00 10.000,00

5 Und 5

PROFI II Composto de ultra-som para redução do 
biofilme mineralizado e instrumentação endodôntica 
e de jato de bicarbonato para remoção do biofilme 
não-mineralizado. Teclado tipo membrana, 
eletrônico, programável, com até 4 memórias por 
função." Permite o uso de barreiras, aumentando a 
biossegurança do consultório." 4 níveis de rotação da 
bomba peristáltica: permite a vazão adequada do 
líquido para cada tratamento." Nanotecnologia B-
SAFE.Exclusivo sistema de capas autoclaváveis para 
o transdutor que proporcionam aumento na vida útil 
da peça de mão." Bomba peristáltica e reservatório 
de líquido irrigante acoplado.Recurso exclusivo Dabi 
Atlante que possibilita o uso de líquidos anti-sépticos 
ou desinfetantes para a irrigação, garantindo um 
melhor pós-operatório." Exclusiva Tecla Dentística 
(Tips Diamantados)*Indo ao encontro do conceito da 
nova Odontologia ultra-sônica, que alia uma grande 
precisão de corte ao conceito de uma odontologia 
menos invasiva.Tecla exclusiva para utilização dos 
tips diamantados, com a potência e vazão de líquido 
irrigantes pré- programados para o máximo 
rendimento dessas pontas e preservação 
dentária.Garantia de 02 anosDimensões 
aproximadasAltura (mm): 215Largura (mm): 
310Comprimento (mm): 250Tensão (V): 99 a 
242vPotência (W): 36Frequência (KHz): 24 a 30 

2150,00 10.750,00

6 Und 20 FILTRO DE AR filtro de ar com manômetro e dreno 
automático 210,00 4.200,00

7 Und 10

CANETA DE ALTA ROTAÇAO Encaixe Borden 
(universal); Spray: triplo; Velocidade 380.000 RPM; 
Alto toque (força); Pressão de ar 32 libras - 2,2 BAR; 
Ruídos: 64 dB; Sem Press Button, autoclavável, 
fabricada em alumínio. Alta aderência na pega, 
facilita a assepsia. Segue padrões internacionais de 
volume. Propicia refrigeração em qq posição 
evitando o aquecimento da broca.

330,00 3.300,00

8 Und 30

CONTRA ÂNGULO P/ MICRO – MOTOR INTRA 
matic ; cabeça fixa com spray externo, esterilizado 
em autoclave - 1000 ciclos; baixo nível de ruído, 
utiliza broca tipo AR e FG (com adaptação do mandril 
FG para brocas de alta rotação).

349,00 10.470,00

9 Und 3

MOTOR DE SUSPENSÃO (motor+ch. + caneta 
metal)l

rolamento blindado bucha auto lubrificantel reostato 
eletrônicol 15.000 rmpl alto torquel duplo isolamento

900,00 2.700,00

10 Und 3

PEÇA RETA Peça Reta INTRAmatic 10 ABN. 
Acoplável nos micromotores com sistema INTRA. 
Spray Externo. Troca da broca no anel central. Utiliza 
brocas PM. Esterilizável em autoclave até 1.000 
ciclos

320,00 960,00

11 Und 2

MOTOR DE SUSPENSÃO Motor de 130W . Carcaça 
em alumínio. Voltagem 110V e 220V. Rotação de 0 a 
18.000 rpm. Pedal eletrônico. Chicote universal 
cromado. Caneta em alumínio com fechamento de 
3/32" ou 2,35mm. 

900,00 1.800,00

1 SRV 4000 · 02 tipos de quitandas 
· Torta salada  
· Pão de queijo 
· Biscoito suíço 
· Salada de frutas. 
 Bebidas: 
02 tipos de sucos naturais e dois tipos de 
refrigerantes.

11,50 46.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 235 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

12 Und 40 PONTAS EXTRAS SONIC BARDEN PERIO em aço 
inox esterrelizável 265,00 10.600,00

13 Und 15 INSERTO PARA REMOÇÃO DE CÁLCULO 
SUBGENGIVAL jet sonic 145,00 2.175,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de março de 2011. 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2011

Processo nº 45.211/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação, Objeto: Aquisição de móveis em geral. 
Empresa(s) Vencedora(s): Maria Imaculada Arruda Ferreira., 
CNPJ-05.006.153/0001-60, item nº 22, Portoaço Dist. de Ferro e 
Aço Ltda, CNPJ-11.083.764/0001-04, item nº 13, O & M Multivisão 
Comercial LTDA., CNPJ-10.638.290/0001-57, itens nºs 01,03,06 
07, 08, 14,16 17 e 19, Uzzo Comércio e Distribuidora LTDA., CNPJ-
08.942.276/0001-09, itens nºs 05, 10, 11, 12, 18 e 21, Trindade, 
Trindade & CIA LTDA., CNPJ-13.004.292/0001-82, itens nºs 02, 
04, 09, 15 e 20. Valor Global R$ 105.452,86 (Cento e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). Data da 
realização: 07/02/2011. 

Palmas-TO, 02 de março de 2011.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO PARCIAL 
do Pregão Eletrônico nº 058/2010, exclusivamente em relação 
aos itens 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 009, 010, 013 e 014, 
conforme solicitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, 
para revisão das especificações técnicas. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de março de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

EDITAL DE SELEÇÃO DE PALESTRANTES PARA O 
PROGRAMA  BRASIL ALFABETIZAD0/2011

 A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria 
Municipal da Educação, selecionará por meio deste edital 
palestrantes  para atuarem na Formação Continuada dos 
alfabetizadores do Programa Brasil Alfabetizado/Fundo Nacional 
de Educação/FNDE com os temas: Saúde da Mulher, Saúde do 
Homem, Mundo do Trabalho e Agricultura Familiar.

I – Do Período das Inscrições

a) As inscrições serão realizadas na  Secretaria Municipal 
da Educação, na Diretoria do Ensino Fundamental/Coordenação 
Programa Brasil Alfabetizado, no endereço Av. Teotônio  Segurado 
ACSU CSE-10 Conj 01 Lt 05 – Plano Diretor Sul, no período de 14 
à 18 de março  de 2011, no horário de 12:00h  às 18:00h e deverá 
ser entregue em envelope lacrado e identificado com nome.

b) Informações poderão ser obtidas pelos telefones (63) 

32340214 das 14:00 às 18:00 horas

II – Dos Critérios para Deferimento das Inscrições

a) O candidato só poderá se inscrever em apenas uma 
modalidade, conforme este edital.

b) Possuir conhecimento técnico-prático básico em uma 
modalidade.

c) Será avaliado currículo do candidato, quanto as 
informações específicas do item VII.

III- Dos Recursos

a) Em todas as etapas do respectivo processo seletivo 
cabem recursos, com o prazo máximo de 24 (vinte e quatro  
horas), após a divulgação dos resultados.

b) Os recursos devem ser arrazoados, objetivos e 
direcionados à Comissão Organizadora do Processo Seletivo na 
Diretoria de Ensino Fundamental- Coordenação Programa Brasil 
Alfabetizado.

IV - Das Etapas de Seleção 

a) O processo seletivo constará de análise curricular  e  
dos  documentos que comprovem as informações fornecidas 
nos currículos, incluindo a de experiência do candidato na área 
proposta. 

b) A seleção de curriculum será realizada pela 
Coordenação do Programa Brasil Alfabetizado.

c) Em caso de empate após análise curricular documental, 
o critério para desempate  será:

Candidato que apresentar maior tempo de experiência na 
área específica;

V – Do Resultado Final 

a) Data: 28 de março de 2011

b) Divulgação: O resultado será publicado no Diário Oficial 
do Estado e no Portal da Prefeitura Municipal de Palmas www.
palmas.to.gov.br

VI – Das Condições de Participação da Seleção

Só participarão da seleção os candidatos que entregarem, 
dentro do prazo estipulado, o currículo em anexo as cópias 
autenticadas, em cartório, dos documentos de comprovação das 
seguintes informações:

a) Dados pessoais: nome, RG, CPF, PIS ou PASEP, Cópia 
título de eleitor e comprovante de votação, endereço completo, 
telefone de contato;

b) Curso na área específicas

c ) Especialização(se houver).

 A ficha de inscrição preenchida juntamente com o 
currículo, as fotocópias dos documentos pessoais, comprovante 
de endereço, comprovante de escolaridade e os anexos das 
informações contidas no currículo, deverão ser entregues em 
um envelope lacrado escrito do lado de fora o nome completo do 
candidato, nome da vaga que está se inscrevendo, sendo que, 
não haverá conferência de documentos, no ato da inscrição, 
sendo de inteira responsabilidade do candidato o envio completo 
da documentação exigida no processo seletivo. O envelope com 
os documentos necessários para a inscrição deverá ser entregue 
na Secretaria Municipal da Educação, na Diretoria do Ensino 
Fundamental/Programa Brasil Alfabetizado, no endereço Av. 
Teotônio  Segurado ACSU CSE-10 Conj 01 Lt 05 – Plano Diretor 
Sul. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 235 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VII – Da Validade da Seleção e Avaliação

 O processo seletivo será válido exclusivamente para 
atender a Formação Continuada do Programa Brasil Alfabetizado  
nas áreas específicas citadas neste edital, as palestras 
acontecerão no período de abril a maio/2011.

 Os critérios a serem avaliados para os cargos de 
formador serão os constantes no quadro abaixo:

Formador Brasil Alfabetizado Pontuação Mínima Pontuação Máxima 
Curso completo de nível superior 
na área específica 

4 4 

Experiência em ministrar palestras 1 3 
Curso de pós-graduação, lato sensu 
devidamente reconhecido pelo 
Ministério da Educação-MEC 

3 3 

Curso de pós-graduação,  stricto 
sensu devidamente reconhecido 
pelo Ministério da Educação-MEC 

5 5 

VIII – Dos Impedimentos

  Não será aceito a entrega de currículos via fax e/ou via 
correio eletrônico, como também currículos entregues fora do 
prazo estabelecido;

b) Não será aceito a entrega de currículos sem as 
fotocópias dos documentos que comprovem as informações 
prestadas;

c) Caso o candidato seja selecionado terá que comprovar 
disponibilidade de horário;

 IX – Do Quantitativo de Vagas

X- Contratação

A contratação do candidato será feito diante do 
preenchimento das vagas conforme fixado nesse edital, cada 
candidato aprovado assinará um contrato contendo informações 
a respeito da realização da prestação do seu serviço.

XI – Da Remuneração  

O valor bruto por hora aula será de R$ 80,00 (oitenta reais) 

XII – Disposições Finais

Para efetiva contratação o candidato será convocado para 
assinatura de contrato, onde deverá comprovar sua disponibilidade 
de horário. O encontro será aos sábados.

Os custos para execução do pagamento dos palestrantes 
serão oriundos do Programa Brasil Alfabetizado- Ministério da 
Educação/FNDE- Plano Plurianual/2011, Funcional Programática 
:12.3660074.1094, Natureza de despesa 33.90.36, fonte 
020100199.

 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria 
Municipal da Educação.

Gabinete do Secretário Municipal da Educação, aos 
dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e onze.

Palmas, 17 de janeiro de 2011.

Nº Área de Atuação Habilidades Quantitativo de 
vagas

Quadro de 
Reserva

Carga 
Horária

1 Engenharia Agrícola ou 
Ambiental ou Florestal, ou 
Agronomia e ou  Engenharia 
Agrária.

Agricultura Familiar 1 1 4 horas 

2 Médico ou enfermeiro ou 
Fisioterapeuta, Nutricionista, 
Educação Física e ou 
Farmácia. 

Saúde da Mulher 
Homem 

2 2 8 horas 

3 Advogado, Psicólogo, 
Assistente Social, Pedagogo e 
Administrador.  

Mundo do Trabalho 1 1 4 horas 

Zenóbio Cruz da Silva Júnior
Secretário Municipal da Educação 

Ficha de Inscrição para Seleção de Palestrantes - Formação 
Continuada Programa Brasil Alfabetizado-Fundo Nacional de 

Educação-MEC

Nome do candidato(a): __________________________________
___________________________ _______
Formação: ___________________________________________
__________________ _______ 
T e l e f o n e : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_E-mail:_____________________________________________ 
Inscrito para concorrer à vaga:____________________________
___________________________ _______ 
(  ) Formador área: ______________
(  ) Formador área: ___________________

Data: ______/________/______

__________________________________________
Assinatura do Candidato(a)

Resultado Final das Inscrições do Edital de Seleção nº 
01/2011de Prestadores de Serviço para Educação Integral

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria 
Municipal da Educação divulga  o resultado final do Processo de 
Seleção de Prestadores de Serviço para a Educação Integral, 
realizadas durante o período de 28 de janeiro a 11 de fevereiro 
de 2011. Informamos que os nomes dos candidatos estão 
dispostos por APROVADOS na ordem de notas de crescente para 
decrescente e CLASSIFICADOS para quadro reserva.

I. Lista dos Aprovados

Nº Candidato Vaga Resultado 

1 Norma Brugger Artes Visuais Aprovado (a) 

2 Eloiza Cerqueira de Almeida Figueiredo Artes Visuais  Aprovado (a) 

3 Leony Alves da Silva Artes Visuais Aprovado (a) 

4 Valdejunio Rodrigues da Silva Artes Visuais Aprovado (a) 

5 Giovanka Fernandes dos Reis Artes Visuais Aprovado (a) 

6 Chryss Ferreira Macêdo Artes Visuais Aprovado (a) 

7 Carine Rodrigues Bernhard Artes Visuais Aprovado (a) 

8 Lorena Cristina Xavier Brito Artes Visuais Aprovado (a) 

9 Ana Raquel Silva da Conceição Artes Visuais Classificado (a) 

10 Camila Medeiros de Sousa Artes Visuais Classificado (a) 

11 Eduvirgen Tolentino dos Reis Miranda Artes Visuais Classificado (a) 

12 Shirley Maria Silva Biângulo de Sá Artes Visuais  Classificado (a) 

13 Eliene do Lago Alburquerque Artes Visuais Classificado (a) 

14 Aline Gomes de Freitas Silva Oliveira Dança Aprovado (a) 

15 Kelly Dias de Menezes  Dança Aprovado (a) 

16 Maria Aparecida Rodrigues de Araújo Dança Aprovado (a) 

17 Christiane Rodrigues Souza Dança Aprovado (a) 

18 Amanda Adelides Lopes da Silva Dança Aprovado (a) 

19 Max Whyllame Cabral da Cruz Dança Aprovado (a) 

20 Alyne Fátima de Lima Chaves Dança Aprovado (a) 

21 Guilherme Pereira de Carvalho Dança Aprovado (a) 

22 Pollieder Martins Silva Dança Aprovado (a) 

23 Viviane Pereira Barbosa Dança Aprovado (a) 

24 Marisa Adelides Lopes da Silva Dança Aprovado (a) 

25 Rafaela Alves da Silva Dança  Aprovado (a) 

26 Paula Martins Silva de Carvalho Dança  Classificado (a) 

27 Verena Schutz Dança Classificado (a) 

28 Raísa da Silva Lima Dança Classificado (a) 

29 Leidiane Gomes Gouveia Dança  Classificado (a) 

30 Karin Stange Costa Educação Musical Aprovado (a) 

31 Evânio Evangelista Costa de Souza Educação Musical Aprovado (a) 

32 Lady Keila Lira Falcão Educação Musical Aprovado (a) 

33 Diêverson Martins dos Reis Educação Musical Aprovado (a) 

34 Haphelson Karen Coelho e Oliveira Educação Musical Aprovado (a) 

35 Edglês Gomes Kruk Educação Musical Aprovado (a) 

Nº Candidato Vaga Resultado 

36 Cleber Bonfim Sales Rodrigues Educação Musical Aprovado (a) 

37 Célia da Silva Morais Educação Musical Aprovado (a) 

38 Cristiano de Sousa Cabral Educação Musical Aprovado (a) 

39 Cristiano Bandeira Martins Educação Musical Aprovado (a) 

40 Jaidson Matos Martins Educação Musical Aprovado (a) 

41 Gutenberg Nicacio de Lima Educação Musical Aprovado (a) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 235 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

42 Ariel Ferreira Mota Educação Musical Aprovado (a) 

43 Thiago Hudson Moreira de Almeida Educação Musical Aprovado (a) 

44 Renato Pereira da Silva Educação Musical Aprovado (a) 

45 Elda da Silva Costa Educação Musical Aprovado (a) 

46 Enivaldo Viana de Oliveira Educação Musical Aprovado (a) 

47 Antônio Carlos de Sousa Matos Educação Musical Aprovado (a) 

48 Neusa Maria da Luz Matheus Educação Musical Classificado (a) 

49 Elmo Santos da Rocha Lustosa Educação Musical Classificado (a) 

50 Erivan Farias de Lima Educação Musical Classificado (a) 

51 Ana Lúcia da Silva Costa  Educação Musical Classificado (a) 

52 Selma Guida Correia Alves Educação Musical Classificado (a) 

53 Magna Silva Pereira Carneiro Teatro  Aprovado (a) 

54 Christiane Reis Silva de Melo Teatro  Aprovado (a) 

55 Murilo de Paula Souza Teatro  Aprovado (a) 

56 Tales Vitor Pontes Monteiro Teatro  Aprovado (a) 

57 Cláudio Robério Araújo de Morais Teatro  Aprovado (a) 

58 José Renato do Nascimento Teatro  Aprovado (a) 

59 Vera Lúcia do Nascimento Teatro  Aprovado (a) 

60 Waltênio Alves da Silva Teatro  Classificado (a) 

61 Glauziene Lino Arrighi Amorim Teatro  Classificado (a) 

62 Ana Valéria Nepomuceno Nunes Teatro  Classificado (a) 

63 Ester Lopes de Araújo Teatro  Classificado (a) 

64 Leidiane Martins dos Santos Teatro  Classificado (a) 

65 Celso Galdino de Araújo Judô Aprovado (a) 

66 Hilton Vasconcelos de Oliveira Judô Classificado (a) 

67 Tarcísio Nascimento Matos Xadrez Aprovado (a) 

68 Genisvaldo Mourão de Almeida Xadrez Classificado (a) 

69  Neirivan dos Santos Oliveira Xadrez Classificado (a) 

70 Marta Alves Silveira Coral Aprovado (a) 

71 Helda Soares de Assis Alves Araújo Coral Classificado (a) 

72 Sabrina Assakawa Ludgero Leal Coral Classificado (a) 

73 Marco Aurélio Fructuoso Ferreira Dutra Coral Classificado (a) 

Palmas, 16 de fevereiro de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 114/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA TRANSPORTADORA 
PIQUETT LTDA
OBJETO: o Termo Aditivo ao Contrato n.º 114/2010, que tem 
por objeto atender despesas com prestação dos serviços de 
construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva na Escola Jorge 
Amado, localizada na quadra, 02, rua T-2, lote 07, setor Santa Fé, 
em Palmas/TO. 
ADITAMENTO: Para ficar consignado o acréscimo de R$ 
18.896,90 (dezoito mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
noventa centavos), conforme Ofício n.º 097/2011/GAB/SEMED). 
Os recursos destinados ao pagamento dos serviços prestados 
são oriundos da seguinte dotação orçamentária: UO: 03.2900, 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.0074-2051, NATUREZA 
DE DESPESA: 449051, SUB-ELEMENTO: 9.100, VINCULO: 
003040361, conforme Nota de Empenho: 1429.
BASE LEGAL: Processo n.º 39195/2009, nos termos a Lei n.º 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 116/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): CONSTRUTORA VISAO LTDA
OBJETO: o Termo Aditivo ao Contrato n.º 116/2010, que tem 
por objeto atender despesas com prestação dos serviços de 
construção de 01 (uma) Quadra Poliesportiva na Escola Municipal 
Henrique Talone, localizada na quadra 210 Sul, lote 10, Alameda 
05, em Palmas/TO. 
ADITAMENTO: Para ficar consignado o acréscimo de R$ 
53.967,41 (cinqüenta e trem mil, novecentos e sessenta e sete 
reais e quarenta e um centavos), conforme Ofício n.º 096/2011/
GAB/SEMED). Os recursos destinados ao pagamento dos serviços 
prestados, são oriundos da seguinte dotação orçamentária: UO: 
03.2900, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 12.361.0072-3032, 

NATUREZA DE DESPESA: 449051, SUB-ELEMENTO: 9.100, 
VINCULO: 003040361, conforme Nota de Empenho: 1431.
BASE LEGAL: Processo n.º 41332/2009, nos termos a Lei n.º 
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 001/2011

A ACE- Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Santa Bárbara, através da Comissão Permanente 
de Licitação, portaria nº 001/2010, torna público que fará realizar 
ás 14:00 horas do dia 18 de Março de 2011, na sala de reunião 
da Escola Municipal de tempo Integral Santa Bárbara, localizada 
no setor Santa Bárbara Rua 07 APML 5ª Etapa Palmas –TO, 
licitação regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo 
“ Menor preço”, para aquisição de gêneros alimentícios para 
merenda escolar. O Edital poderá ser retirado na própria escola, 
de interesse desta Associação, relativo ao processo nº 150/2011. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta publicação, em horário comercial, 
maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone 
(63) 3218 – 5610.

Palmas, 02 de Março de 2011.

Fábio Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 51/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                        
            RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Cláudia Fernanda Pimentel 
de Oliveira, matricula: 13699, para responder interinamente pelos 
assuntos da Gerência de Informações Urbanísticas, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, a 
partir de 09/03/2011 a 23/03/2011.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 03 dias do mês de março de 2011.

  
Kenniane Lenir N. C. Barreira

Secretária

 Previpalmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2011.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: REALTINS – SISTEMAS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reprografia e impressão via rede. 
VALOR: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: Até 06 de Julho 2011.
BASE LEGAL: Processo nº 16277/2009, Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 235 - SEXTA-FEIRA, 4 DE MARÇO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; Ficha: 
20111914 Fonte:005000199.
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO 2011, será de 
R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), consoante a NOTA DE 
EMPENHO Nº1103.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2011.

ESPÉCIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: EMPRESA CM ABDALLAH E CIA LTDA

OBJETO: Locação de imóvel comercial, para sediar as instalações 
do PREVIPALMAS.
VALOR: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a partir da assinatura 
do contrato.
BASE LEGAL: Processo nº 4704/2011, Lei 8.666/93.
RECURSOS: UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional: 
09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; Ficha: 
20111914 Fonte:005000199.
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO 2011, será de 
R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), consoante NOTA DE 
EMPENHO Nº1190.


		2111-2507
	2011-03-04T09:24:30-0300
	PALMAS-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




